IENE CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

25 MAI,4J)
-

r 	 REQUERIMENTO N° 63012021

04 FEV221

nTreIria 	.- -

Súmula - Requeiro informações do Poder
Executivo Municipal, na pessoa do

Excelentíssimo Senhor lgor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, se existem estudos para

se incluir na rede municipal de ensino o

ensino de música, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para

que envie informações a esta Casa de Leis, se existem estudos para se incluir na rede
municipal de ensino o ensino de música, nesta municipalidade.

Ii ictiÇi,-ifh,

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A música é muito importante para a integração das crianças na vida escolar pois

estimula o bom convívio social, a harmonia, o desenvolvimento da fala, da respiração,

da autoestima e do próprio desenvolvimento cognitivo da criança. A música é

reconhecida por muitos pesquisadores como uma espécie de modalidade que

desenvolve a mente humana, promove o equilíbrio, e proporciona melhoras na

concentração e no raciocínio. Por conta dessas melhorias que podem ser

proporcionadas pela música enquanto desenvolvimento no âmbito escolar é que

requeiro se há estudos para incluir da música na grade curricular de ensino.

Por esse motivo é que faço este requerimento de informações, que contando com

o apoio dos nobres pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus

agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael 	-

Presidente

PODEMOS

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Pnnp (11) 4141-4472 - wwwcamaraitanevi.sn.ov.br